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 مقدمه، تبیین ضرورتِ مسئله
از  یکی  که  درمی  یافتیی  کنیی،  پیدا  دسترسی  انسان  ها  ذهنی  ایه  های  به  می  توانستیی  اگر  شاید 
دغدغه  های اساسی انسان  ها، خصوصاً کارگران و افرادی که به عنوان نیروی تولیدیِ انسانی مشغول 
به فعالیت هستند، نگرانی است که دربارۀ  آینده و مسائلی نظیر بازنشستگی، بیکاری، وقوع حوادث، 
از کار افتادگی و فوت دارند. درست در همین جاست که تأمین اجتماعی به عنوان یکی از مجراهای اصلی 
تحقق آرمان عدالت و امنیت اجتماعی به میان می  آید تا به افراد، نوعی تضمین در مقابل دغدغه  ها و 

نگرانی  های  شان بدهد.

از تصویبِ قانونِ تأمینِ اجتماعی در سوم تیرماه 1354، که تا حدی مبتنی بر الگوبرداری از قوانین 
کشورهای غربی و همین طور بر مبنای تجارب به دست آمده از اجرای قوانین گذشته، نظیر بیمه  های 
اجتماعی کارگران است، بیش از چند دهه می  گذرد. مسلماً در زمانِ تصویب این قوانین، قانون گذار به 
زعیِ خویش و با توجه به شرایطِ اجتماعی و اقتصادی آن زمان، تمامیِ جوانب را به دقت سنجیده و آنگاه 
قوانین مربوطه، نظیر قانونِ تأمین اجتماعی )که تا به امروز پا برجا است( را تصویب کرده است؛ اما با 
توجه به تغییر شرایط، هیچ قانونی نمی  تواند برای ابد پا برجای باشد و از اصلاح و بازنگری، مصون بماند 
)عراقی و بادینی، 1384(. از این رو، ضروری است که با تکیه بر قوانین سایر کشورها و با بهره گرفتن 
از اسناد بین المللی و تجارب جهانی، نقاط قوت و ضعف برنامه  های بیمه  ای تأمین اجتماعی مشخص 

شوند و برای رفع کاستی های  شان مورد نقد و بازبینی قرار بگیرند.

روشن است که با توجه به تفاوت  های چشمگیرِ نظام  های تأمین اجتماعی در کشورهای مختلف که 
خود ناشی از شرایط متفاوت اجتماعی و اقتصادی کشورها است، مقایسۀ نظامِ تأمین ایران با سایر 
کشورها شاید در وهلۀ نخست کار درستی به نظر نرسد؛ اما واقعیت این است که اواً قانونِ جاریِ 
تأمین اجتماعی ایران )مصوب 1354(، با الهام گرفتن از همین قوانین جهانی وضع شده است؛ و ثانیاً 
هدف یک مطالعۀ تطبیقی بین کشورها، صرفِ مقایسه نیست، بلکه مهی ترین مسئله در مطالعات 
تطبیقی این است که جایگاه یک کشور را در میان سایر کشورها مشخصکن و وضعیت موجود و 
وضعیتِ مطلوب را با توجه به تجارب دیگر جوامع شناسایی کند. این مهی، خصوصاً در مورد سایر 
برنامه  های بیمه  ای موازی با بیمۀ بازنشستگی -که مطالعات کمتری در مورد آنها صورت گرفته است-، 
بسیار ضروری می  نماید؛ چرا که تأمین اجتماعی، چیزی بیش از یک برنامۀ بازنشستگی صرف است 
و سایر برنامه  های بیمه  ای، نظیر بیمه  های بازماندگی، بیکاری و ازکارافتادگی )که موضوع این مطالعه 

است( را نیز شامل می  شود. 

به طور کلی در جهان، حدوداً 30 درصد از مجموع دریافت کنندگان مزایای تأمین اجتماعی، مستمری 
خود را به این دلیل دریافت می  کنند که خودشان یا یکی از اعضای خانوادۀ  شان ازکارافتاده هستند؛ 
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علاوه بر این، امروزه تخمین زده می  شود که یک جوانِ 20 ساله به احتمال 3 در 10، پیش از رسیدن 
از کار افتادگی مسئله ای است  بنابراین،  ازکارافتاده می  شود )ماتسویی، 1382(.  بازنشستگی،  به سنِ 
که امروزه برای هر فردی در جهان ممکن است که پیش بیاید. به عبارت دیگر، چنان چه بپذیریی که 
ریسک، حادثه و آسیب، در جهان صنعتی اجتناب ناپذیر است، متعاقباً باید این نکته را نیز قبول کنیی 
که احتمال رخ دادن هر نوع حادثه و به تبع آن آسیب دیدگی  های احتمالی برای همۀ انسان  ها وجود 
دارد، خصوصاً افرادی که در موقعیت  های خطرپذیرتر )مثل کارگران شاغل در کارگاه  ها، کارخانجات، 

معادن و...( قرار دارند.

ازکارافتادگی، عبارت است از تقلیل درآمد به سبب کاهش قدرت کار ناشی از حادثه، یا بیماری که 
برحسب درجۀ ازکارافتادگی و بر طبق نظر کمیسیون  های پزشکی به دو دستۀ ازکارافتادگی کلی و 
ازکارافتادگی جزئی تقسیی می  شود. در ایران، بر اساس مادۀ 70 قانون تأمین اجتماعی، ازکارافتاده به 
فرد بیمه شده ای گفته می شود که طبق نظر پزشک معالج غیرقابل علاج تشخیص داده   شود و پس 
از انجام اقدامات توان بخشی و اعلام نتیجۀ آن بر مبنای تشخیص کمیسیون  های پزشکی در مادۀ 91 
قانون تأمین اجتماعی فاقد توانایی ازم برای انجام کار به صورت کلی )66 درصد و یا بیشتر( یا جزئی 

)بین 33 تا 66 درصد( یدباشد. 

عموماً، ازکارافتادگی را معادل واژۀ ناتوانی در نظر می  گیرند و آن را به این صورت تعریف می  کنند که 
ازکارافتادگی، »وضعیت جسمانی، یا روانی است که موجب می  شود شخص، توانایی انجام یک یا چند 
وظیفۀ شغلی خود را از دست بدهد، به نحوی که این اختلال در شرایط جسمانی و روانی معمواً نوعی 
“افت اجتماعی” را در پی داشته باشد و به همین دلیل نیاز باشد که از این افراد حمایت شود«. ازاین رو 
در برنامه  های رفاهی و تأمین اجتماعی، بیمه  ای تحت عنوان بیمۀ ازکارافتادگی وجود دارد که از افراد 

به هنگامِ ازکارافتادگی حمایت می  کند. 

به صورت کلی بیمۀ ازکارافتادگی، از جمله تعهدات بلندمدت سازمان تأمین اجتماعی است که در کنار 
دو بیمۀ بازنشستگی و بازماندگی، یکی از ارکانِ اصلی این سازمان به حساب می  آید. این بیمه با 
حمایت  های مالی از افراد ازکارافتاده، تا حدود زیادی دستمزدِ از دست رفتۀ افراد بیمه شده به علت 
ازکارافتادگی را جبران کرده و با پوشش هزینه  ها و ارائۀ رایگان خدماتِ درمانی، از آام و مشکلاتِ 

آنها می  کاهد. 

درست است که نمی  توان »ازکارافتادگی« را به طور کامل ریشه  کن کرد و مانع از آن شد که نیروی 
انسانی دچار مخاطرات و حوادث شود، اما با سیاست  گذاری  ها و به کارگیری روش  های مناسب می  توان 
میزان مخاطرات را به حداقل رساند و درصورتی که افراد ازکارافتاده شدند، با حمایت  های معنوی و 
مادی به کمک آنها شتافت تا جایی که بتوان تعداد افراد ازکارافتادۀ کلی را به حداقل رسانده و کسانی 



142

را هی که ازکارافتادۀ جزئی می  شوند، با اقدامات توان بخشی و حمایت  های مختلف به چرخۀ کار )ولو در 
مشاغل دیگر( بازگردانیی تا هی از زیانِ اقتصادی ناشی از خارج شدنِ افراد از چرخۀ اشتغال جلوگیری 

کنیی و هی در منابع سازمان تأمین اجتماعی صرفه  جویی شود.

امروزه سیاست  گذاران و برنامه  ریزان حوزۀ تأمین اجتماعی و به خصوص مقولۀ ازکارافتادگی، معتقدند 
که آماده سازی و آموزش و آگاهی بخشی دربارۀ از کار افتادگی احتمالی به افرادی که در سنین اشتغال 
فعال هستند، نه تنها باعث می  شود که نرخ افراد ازکارافتاده در جامعه کاهش پیدا کند -و به تبع افراد از 
کیفیت زندگی شغلی و عمومی بیشتری برخوردار شوند-، بلکه موفقیت در برنامه  ریزی طوانی مدت را 
برای سازمان )در حوزۀ بیمۀ ازکارافتادگی( تضمین کرده و به حفظ منابع مالی آن کمک شایانی می  کند.

برای تحقق چنین هدفی برنامه  های مختلفی را می  توان طراحی کرد و اقدامات متعددی را می  توان 
انجام داد. اما برای برنامه  ریزی و تهیه و تدوین طرح  های مختلف و همین طور برای بازبینی و اصلاح 
برنامه  های موجود، بررسی مقایسه  ای-تطبیقی وضعیت ازکارافتادگی در ایران و سایر کشورهای جهان 
حائز اهمیت است؛ چرا که برای برنامه ریزی های آتی در این حوزه، ازمنیاز است که به شناخت کاملی 

رسیده باشیی. 

اصواً، گزینش و انتخاب یک طرح و برنامۀ خاص بیمه  ای مناسب ازجمله بیمۀ ازکارافتادگی، و تعیین 
ساختار و مکانیسی ارائۀ آن بسیار دشوار است و باید همۀ جهات و جوانب یک طرح و برنامه را در نظر 
گرفت، چراکه اواً طرح  های بیمه  ای سازمان تأمین اجتماعی ذینفعان بسیاری دارد؛ ثانیاً این طرح  های 
بیمه  ای ماهیت بلندمدت دارند و ثالثاً بسیار هزینه  بر هستند و درست به همین دایل باید نه تنها در 
طرح  هایی که سازمان به ه کار می  گیرد، نهایت دقت اعمال شود، بلکه می  بایست در فواصل زمانی معیّن، 
طرح    های بیمه  ای را مجدداً ارزیابی کنیی و با مطالعۀ تجربیات سایر کشورها در این زمینه، با مداخلۀ 
صحیح کارایی آنها را نسبت به گذشته افزایش دهیی تا هی افراد ذینفع هر طرح، رضایت بیشتری 

داشته باشند و هی سازمان تأمین اجتماعی از منابع خود بیشتر بهره مند شود.ین 

اگر این فرض را بپذیریی که امروزه ساختار نظام تأمین اجتماعی ایران به یک بازنگری اساسی و 
اصلاح سازوکارهای بیمه  های اجتماعی و سیاست  گذاری  های حمایتی نیاز دارد، متعاقباً این پرسش 
پیش می  آید که این بازنگری بنیادین و اصلاح و تغییر نظام تأمین اجتماعی می  بایست مبتنی بر کدام 
رویکرد در سیاست گذاری اجتماعی باشد؟ و این سیاست گذاری اساساً از دل کدام مطالعه و بررسی 

بیرون می  آید؟ همچنین، جایگاه تجربیات جهانی در این رویکرد کجاست؟ 

مسلماً هر سازمانی )به طور عام( و خاصه سازمان تأمین اجتماعی برای هرگونه تغییر و تحول احتمالی 
در درون خود و برنامه  هایش به مطالعه و ارزیابی همه  جانبه نیاز داردمند است تا با علی به وضعیت 
فعلی اش، اگر قصد دارد تغییر و تحولی در مکانیسی حاکی بر سازمان و برنامه  های بیمه  ای )ازکارافتادگی( 
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ایجاد کند، این تغییر و تحول به سمت بهبودی و اصلاح و پیشرفت باشد. ما باید به تمامی جوانب آگاه 
باشیی و یکی از راه  های رسیدن به این آگاهی جامع، مطالعۀ تطبیقی متدها و الگوهای تصحیح شدۀ 

جهانی است.

شناخت سازوکار ارائۀ خدمات تأمین اجتماعی برمبنای طرح  ها و برنامه  های مختلف بیمه  ای که در 
از آزمون وخطا گذشته  اند و امتحان شان را پس داده  اند،  جوامع دیگر، خصوصاً کشورهای پیشرفته 
ضرورتی انکار نشدنی برای توسعه و پیشرفت در این زمینه است. بر این اساس، هدف این مقاله ارزیابی 
وضعیت فعلی بیمۀ ازکارافتادگی غیر  ناشی  از  کار در جهان با توجه به تجربیات کشورهای منتخب 

است که از بطن یک مطالعۀ تطبیقی و جامع به دست می  آیند. 

در این پژوهش با اتکا به سازوکار بیمۀ ازکارافتادگی در ایران و کشورهای منتخب، می کوشیی تا این 
تعهد بلندمدت سازمان تأمین اجتماعی را در کشورهای جهان )از جمله ایران( ارزیابی کنیی.

 مروری بر قوانین بیمۀ ازکارافتادگی
آلمان، نخستین کشوری بود که در سال 1889 بیمۀ اجتماعی سالخوردگی و ازکارافتادگی را که 
توسط صدراعظی1 وقتِ خود، اتو فون بیسمارک2 طراحی شده بود، تصویب و اجرایی کرد. این ایده، در 
واقع بنا بر اظهارت بیسمارک، نخستین  بار در سال 1881 توسط امپراتور آلمان3 ویلیام اول4 در طی 
یک نامۀ مکتوب به پارلمان آلمان5 مطرح شد )Social Security Administration. 2018(. ویلیام 
اول، در بخشی از این نامه نوشت: »]...[ کسانی که به واسطۀ ]کهولت[ سن یا معلولیت، ازکارافتاده 

شده  اند، ادعای محکمی برای مراقبت از طرف دولت دارند ]...[« )همان(. 

بیمۀ ازکارافتادگی در طی دهه  ها به تدریج در نظام بیمه  ای کشورهای مختلف گنجانده شد تا این که در 
دسامبر 1948، اعلامیۀ جهانی حقوق بشر به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسید و صریحاً 
بر حق تأمین اجتماعی تأکید کرد. این اعلامیه در بند اول از اصل بیست و پنجی خود بیان می کرد که 
»هرکسی ]...[ حق دارد که در مواقع بیکاری، بیماری، ازکارافتادگی، بیوگی، سالمندی، یا در تمامی 
شرایط دیگری که بنا بر عللی خارج از کنترل وی، وسایل امرار معاش خویش را از دست داده باشد، 

.)1948 .Universal Declaration of Human Rights( »]...[ از تأمین اجتماعی بهره  مند گردد

چهار سال بعد از آن، سازمان بین  المللی کار در 28 ژوئن 1952، کنوانسیون شمارۀ 102 را با عنوان 

1-Chancellor
2-OttovonBismarck(1815-1898)
3-Germany’sEmperor
4-WilliamtheFirst(WilliamI)(German:Wilhelm Friedrich Ludwig von Hohenzollern)(1797-1888)
5-GermanParliament
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کنوانسیون مربوط به حداقل استانداردهای تأمین اجتماعی1 به تصویب رساند که در مادۀ 53 از بخش 
نهی آن که مزایای ازکارافتادگی نام دارد، بر ضرورت محافظت از افراد ازکارافتاده و ارائۀ مزایا به آنها 
تأکید شده است: »هر عضو [سازمان بین  المللی کار] برای این که بتواند این بخش از کنوانسیون را اجرا 
کند، می  بایست از اشخاص محافظت و مزایای ازکارافتادگی را بر طبق مواد این بخش، ارائه نماید« 

 .)1952 .102 .ILO. Convention No(

به دنبال کنوانسیون شمارۀ 102 و بر اساس عناوین سرفصل  های آن، کنوانسیون  های دیگری توسط 
سازمان بین المللی کار به تصویب رسید که از آن میان، کنوانسیون شمارۀ 128 مربوط به مزایای 
ازکارافتادگی، سالخوردگی و بازماندگی بود. این کنوانسیون در یک مقدمه و 8 بخش در تاریخ 29 
ژوئن 1967 به تصویب پنجاه و یکمین جلسۀ سازمان بین  المللی کار در ژنو2 رسید که بخش دوم آن 
تحت عنوان مزایای ازکارافتادگی شامل 7 ماده )مواد 7 الی 13( بود. بعضی از مواد این کنوانسیون، 
بیانِ دوبارۀ مواد مربوط به ازکارافتادگی در کنوانسیون شمارۀ 102 است که مجدداً در این کنوانسیون 
نیز تکرار شده اند. به صورت کلی، این مواد در درجۀ نخست به ضرورتِ تحت محافظت قرار گرفتن افراد 
ازکارافتاده؛ و سپس به نحوۀ احراز شرایط فرد ازکارافتاده؛ و نوع و نحوۀ اعطای مزایای ازکارافتادگی 
پرداخته  اند )ILO. Convention No. 128. 1967(. با تصویب این کنوانسیون، گام بلندی در زمینۀ 
بیمه  های اجتماعی، شامل بازنشستگی، بازماندگی و ازکارافتادگی در جهان برداشته شد و به این 
منتهی شد که با گذشت مدت زمانی بیش از نیی قرن از تصویب آن تا زمان حاضر، بیمه  های اجتماعی 
از جمله بیمۀ ازکارافتادگی روز به روز گسترشِ بیشتری پیدا کنند تا آن جا که امروز کمتر کشوری را در 

جهان می ببینیی که بیمه  های اجتماعی را تحت لوای تأمین اجتماعی ایجاد نکرده باشد. 

در ایران نیز بحث در باب بیمۀ ازکارافتادگی نخستین  بار در قانون »استخدام کشوری« مصوب سال 
1301 خورشیدی مطرح شد؛ اگرچه در مواد 74 گانۀ این قانون واژۀ »ازکارافتادگی« قید نشده، اما 
به طور ضمنی به آن اشاره گردیده است، هرچند این اشاره در مادۀ 46 این قانون خطاب به افرادی 

است که در حین کار دچار ازکارافتادگی می  شوند )قانون استخدام کشوری، 1301(. 

در سال 1309، »صندوق احتیاط دستمزد عمله  های راه  آهن« تأسیس شد که بعدها به »صندوق 
احتیاط ادارۀ طرق« تغییر نام داد که در آن بر لزوم حمایت و محافظت از کارگران -در برابر مخاطرات 
شغلی- تأکید شده بود، هر چند در اساسنامۀ این صندوق هی به واژۀ ازکارافتادگی اشاره ای نشده بود 
و منظورِ ضمنی، همان ازکارافتادگی ناشی از حوادث حین کار )احداث راه  آهن( بود )اخوان بهبهانی 

و مسعودی اصل، 1396(.

1-SocialSecurity(MinimumStandards)
2-Geneva
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از نخستین اقدامات مهی در زمینۀ پیدایش و گسترش بیمۀ ازکارافتادگی در ایران تصویب نظام  نامۀ »صندوق 
احتیاط ادارات طرق« است که توسط هیأت وزیران در مرداد سال 1310 به تصویب رسید که در برخی مواد 
آن به موضوع ازکارافتادگی اشاره کردند. شایان ذکر است که لفظ »از کار بیافتند« در بند دوم مادۀ سوم1 و 
واژۀ »ازکارافتادن« در بند الف مادۀ هشتی2 این نظام  نامه به کار رفت تا برای نخستین بار مفهوم ازکارافتادگی 

به مقررات بیمه  ای در ایران اضافه شود. )نظام نامه صندوق احتیاط ادارات طرق، 1310(.

در سال 1314، نخستین ادارۀ دولتی در ارتباط با امور کارگری به نام »ادارۀ کل صناعت و معادن« 
تأسیس شد. این اداره موظف شد که نظام  نامه  ای را به همین منظور تهیه نماید؛ لذا به همین جهت 
»نظام    نامۀ کارخانجات و مؤسسات صنعتی« را تهیه کرده و به هیأت دولت ارائه داد که نهایتاً در 
مرداد سال 1315 خورشیدی به تصویب هیأت وزیران رسید. در این نظام  نامه، مقرراتی دربارۀ شرایط 
تأسیس کارخانه، ضوابط فنی و بهداشتی کارخانه و نیز شرایط مربوط به ایمنی و سلامت کارگران و 
موارد دیگر قید شده بود. این نظام  نامه بیش از آن که به مقررات کار بپردازد، ناظر به مقررات ایمنی 
بود و در واقع نوعی بیمه برای کارگران به حساب می  آمد؛ چنان که افراد تحت پوشش آن می  توانستند 
در مواقع حوادث ناشی از کار، ازکارافتادگی، فوت و ... از مزایای آن برخوردار شوند )صفرزاده، 1390(.

همچنین دولت که می کوشید کارگران بیشتری از سایر صنف  ها را تحت پوشش بیمه ای قرار دهد، 
ایحه  ای را به این منظور در سال 1320 تهیه کرد که به »ایحۀ بیمۀ کارگران« موسوم شد که مشتمل 
بر 4 ماده و 2 تبصره بود و در آبان  ماه 1322 به تصویب مجلس شورای ملی رسید3 و »قانون بیمۀ 
کارگران دولتی و غیر دولتی« نام گرفت و مادۀ اول4 آن بر لزومِ بیمه شدنِ کارگرانِ تحت استخدام 
کلیۀ کارخانجات و مؤسسات در برابر رخدادهایی )همچون فوت و ازکارافتادگی( تأکید شده است 

)قانون بیمه کارگران دولتی و غیر دولتی، 1322(.

اما، نه نظام  نامۀ کارخانجات و مؤسسات صنعتی )مصوب 1315( و نه قانون بیمۀ کارگران دولتی 
و غیر دولتی )مصوب 1322( هیچ  کدام کافی نبودند و هر دو روی هی رفته نقایص و محدودیت  ها و 
کاستی  هایی داشتند؛ اواً این که همۀ کارگران را تحت شمول قرار نمی  دادند و ثانیاً این که تمام موارد 

1- بند دوم مادۀ 3: پاداش نقدی به کسانی که از طبقات مزبوره در نتیجۀ ایفاء وظیفه، دائماً از عضوی از اعضاء بدن محروم و یا برای مدت 

عمر ازکار بیفتند.

2- بند الف مادۀ 8: اشخاصی از طبقات مذکوره در مادۀ اول که در نتیجۀ ایفاء وظیفه طوری صدمه ببیند که منجر به ازکارافتادن دائمی آنها 

بشود [...]. 

3- این قانون از اواخر سال 1324 خورشیدی به اجرا درآمد و بر مبنای بازخوردی که از آن دریافت شد، در سال 1326 خورشیدی مورد تجدید 

نظر قرار گرفت )12(.

به طور کلی هر مؤسسه  ای که کارگر  راه  آهن و  باربری و  و  بازرگانی صنعتی، معدنی  اقتصادی  4- مادۀ 1: کلیۀ کارخانجات و مؤسسات 

در استخدام خود دارد، اعم از دولتی یا غیردولتی واقع در کشور ایران، مکلفند کارگران خود را نزد شرکت سهامی بیمۀ ایران یا شرکت 

بیمۀ داخلی دیگری که دولت مقتضی بداند در مقابل حوادث ذیل که در اثر انجام وظیفه روی داده باشد، بیمه نمایند: فوت؛ نقص و یا 

ازکارافتادن اعضای بدن؛ هزینۀ معالجه و دستمزد کارگران در مدت بیماری و حوادث کار.
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ازکارافتادگی را پوشش نمی  دادند و بیشتر ناظر به حوادث حین کار بودند. لذا در اردیبهشت سال 
1325 خورشیدی، به پیشنهاد شورای عالی کار و تأیید وزارت بازرگانی و پیشه و هنر »قانون کار« از 
تصویب مجلس شورای ملی گذشت )آراسته  خو، 1390(. این قانون در زمینۀ بیمۀ ازکارافتادگی نقطۀ 
عطفی به حساب می  آید؛ چرا که در این قانون ،برای اولین بار ازکارافتادگی ناشی از حوادث حین کار، و 
ازکارافتادگی غیر ناشی از کار از یکدیگر تفکیک شدند و بر این اساس ازکارافتادگی غیر ناشی از کار 

به صورت رسمی به قوانین کشور افزوده شد )قانون کار، 1325(. 

در خرداد 1328 خورشیدی، دولت ایحه  ای را موسوم به »ایحۀ کار« به تصویب رساند که نسبت به 
لوایح و قوانین پیشین، بیشتر با اصول و قواعد بین  المللی منطبق بود و موارد مطلوبی را در خصوص 
حمایت از کارگران در برابر خطراتی از جمله ازکارافتادگی تبیین می کرد. در همین راستا، مجلس 
شورای ملی در خرداد همان سال، قانونی را با عنوان »قانون اجازۀ اجرای گزارش کمیسیون پیشه 
و هنر و بازرگانی مربوط به کارگران و کارفرمایان« به تصویب رساند که طبق مادۀ واحده، دولت را 
به اجرای آزمایشی ایحۀ جدید کار به مدت یک سال مکلف می کرد. همچنین در تبصرۀ این مادۀ 
واحده، دولت مکلف بود که بعد از اجرای آزمایشی این ایحه، ایحۀ جدید قانون کار را تقدیی مجلس 
شورای ملی کند )قانون اجازه اجرای گزارش کمیسیون پیشه و هنر و بازرگانی مربوط به کارگران و 
کارفرمایان، 1328(. ارتباط این قانون با موضوع ازکارافتادگی در آن جا است که بر اساس مادۀ 16 
ایحۀ جدید کار به موضوع حوادث و امراض غیرناشی از کار و مقولۀ ازکارافتادگی اشاره شده و از 
انواع دیگر، تمیز داده شده است. مادۀ 16 این ایحه تصریح می کند که »از تاریخ تصویب این قانون، 
صندوقی به نام صندوق تعاون و بیمۀ کارگران برای معالجه و پرداخت غرامات و مساعدت به کارگران 

به ترتیب زیر تشکیل می  شود:

1. حوادث و امراض ناشی از کار؛

2. حوادث و امراض غیر ناشی از کار؛

3. حوادث و امراض خانوادۀ بلافصل کارگر؛

4. پیری و ازکارافتادگی کارگر؛

5. ازدواج و حاملگی، عائله  مندی و وضع حمل و هزینۀ کفن و دفن و کمک به بازماندگان قانونی کارگر 
در موارد عسرت و استیصال ]....[« )همان(. 

همچنین در تیرماه 1328، مجلس شورای ملی، »قانون بودجۀ سال 1328 کل کشور« را به تصویب رساند 
و در آن، به دولت اجازۀ قانونی تشکیل وزارت کار را اعطا کرد. در این مجوز قانونی، اگر چه به موضوع 
ازکارافتادگی پرداخته نشده است، با ذکر مفاهیمی همچون »تأمین بهداشت و رفاه« به طور ضمنی به آن 
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اشاره کرده اند. مضاف بر این که این وزارت جدید  التأسیس را مسئول اجرای قانون بیمۀ کارگران و قانون 
کار -که ناظر بر مسئلۀ ازکارافتادگی نیز هست- کرده است )قانون بودجه سال 1328 کل کشور، 1328(.

در شهریورماه سال 1329 خورشیدی، دولت بعد از اجرای آزمایشی ایحۀ کار )1328(، ایحۀ نهایی 
را مشتمل بر 57 ماده به مجلس شورای ملی تقدیی کرد که با توجه به وضعیت کشور در آن سال که با 
رخدادهایی همچون ملی شدن صنعت نفت رو به رو بود، فرآیند تصویب آن موقتاً از دستور کار مجلس 

خارج شد و مسکوت ماند )آراسته  خو، 1390(.

ایحۀ قانونی بیمه  های اجتماعی کارگران در سال 1331 به تصویب رسید و در سال  های 1334 و 
13391 مورد تجدید نظر قرار گرفت. اهمیت این قانون در ارتباط با مقولۀ ازکارافتادگی از این جهت 

است که نه تنها به پیروی از قانونِ کار، میان ازکارافتادگی ناشی از کار و از کار افتادگی غیرناشی از کار 
تفکیک قائل می  شود، بلکه برای نخستین  بار به مواردی از قبیلِ نحوۀ احراز شرایط ازکارافتادگی، میزان 
مستمری و مواردی از این دست می  پردازد. به موجب مادۀ 1 قانون مذکور، سازمانی با عنوان »سازمان 
بیمه  های اجتماعی کارگران« تأسیس شد و بر طبق مادۀ دوم همین قانون »[این] سازمان عهده  دار 

بیمه و تعاون کلیۀ کارگران در موارد زیر طبق مقررات این قانون می  باشد:

1. حوادث ناشی از کار و بیمار حرفه  ای؛

2. حوادث و بیماری  های غیرناشی ازکار، حاملگی، و وضع حمل؛

3. ازکارافتادگی، بازنشستگی و فوت؛

4. ازدواج )قانون بیمه های اجتماعی کارگران، 1339(. 

جنبۀ مهی دیگر این قانون، این است که برای نخستین بار در فصلی جداگانه مشتمل بر سه بخش، 
با  فصل ششی  در  که  بدین ترتیب  است؛  پرداخته  فوت  و  بازنشستگی  ازکارافتادگی،  موضوعات  به 
عنوان »ازکارافتادگی، بازنشستگی و فوت« و در بخش اول2 آن -که به ازکارافتادگی اختصاص دارد- 
قوانین آن را تبیین کرده است. در این قانون برای اولین  بار به موضوعاتی، نظیر نحوۀ احراز شرایط 
ازکارافتادگی، میزان کاهش ظرفیتِ کاری )مادۀ 59(3، سابقۀ پرداختِ حق بیمه برای برخورداری از 

مستمری ازکارافتادگی )مادۀ 63(4 و میزانِ مزایای ازکارافتادگی )مادۀ 64(5 توجه شده است. 

1- در این بخش تنها قانون تجدید نظر شده در سال 1339 را در ارتباط با ازکارافتادگی بررسی می  کنیم.

2- در این قانون مواد 59 تا 64 به موضوع ازکارافتادگی اختصاص دارند.

3- مادۀ 59: بیمه شدگانی که حداقل دو سوم توانایی کار خود را از دست داده باشند و نتوانند با اشتغال به کار سابق یا کار دیگری که مناسب 

با وضع مزاجی و حرفه  ای آنها باشد، بیش از یک   سوم مزد یا حقوق سابق خود را به دست بیاورند، ازکارافتادۀ کلی شناخته می  شوند.

4- مادۀ 63: بیمه شده  ای که ظرف دَه سال اخیر، لااقل حق بیمۀ پنج سال کار را به سازمان پرداخته باشد، در صورت ازکارافتادگی کلی غیر 

ناشی از کار حق استفاده از مستمری ازکارافتادگی را خواهد داشت.

5- مادۀ 64: مستمری ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار عبارت است از یک چهلم مزد یا حقوق متوسط بیمه شده، ضرب در سنوات پرداخت 
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به صورت کلی اهمیت قانون بیمه  های اجتماعی کارگران )مصوب 1331 و تجدیدنظر شده در 1334 و 
1339( در ارتباط با ازکارافتادگی از این جهت است که این قانون به این دلیل که برای نخستین  بار به 
نحوۀ احراز شرایط و همچنین چگونگی محاسبۀ میزان مستمری می  پردازد، در واقع سنگ بنای بیمۀ 
ازکارافتادگی مدرن را در ایران پایه  ریزی می  کند، به نحوی که در مواد موضوع ازکارافتادگی در قوانین 

بعدی، )از جمله قانون تأمین اجتماعی(، ردّ پای این قانون مشهود است. 

در سال 1342، »سازمان بیمه  های اجتماعی کارگران« به »سازمان بیمه  های اجتماعی« تغییر نام 
داد، و از این پس، این سازمان مسئول و اجرا کنندۀ قانون بیمه  های اجتماعی کارگران در کشور شد 
واین طور مقرر گشت که تمامی اشخاص )به جز آن دسته از افرادی که مشمول قانون استخدام کشوری 
یا بیمۀ خاص دیگری بودند(، در مواردِ بیمه  ای از جمله بیمۀ ازکارافتادگی مشمول این سازمانِ بیمه 

قرار بگیرند )آراسته  خو، 1390(.

در خردادماه 1345، قانون استخدام کشوری مشتمل بر 147 ماده و 110 تبصره به تصویب کمیسیون 
اشاره  ازکارافتادگی  به موضوع  خاص مجلسین سنا و شورای ملی رسید که مواد 791 و 802 آن، 

داشتندکردند )قانون استخدام کشوری، 1345(.

همچنین، در اردیبهشت 1348 قانون »بیمه  های اجتماعی روستاییان« که پیش تر توسط مجلس 
سنا به تصویب رسیده بود، از تصویب مجلس شورای ملی گذشت. به موجب مادۀ دوم این قانون، 
سازمان بیمه  های اجتماعی روستاییان موظف به بیمه کردنِ روستاییان در مقابل حوادث ناشی از کار، 
بیماری  ها، ازکارافتادگی و فوت و سایر موارد است )قانون بیمه های اجتماعی روستاییان، 1348(. این 
امر نشان می  دهد که دامنۀ بیمه  های اجتماعی، از جمله بیمۀ ازکارافتادگی روز  به روز گسترش می یابد 

و به تدریج افراد بیشتری تحت شمول آن قرار می  گیرند. 

قانون مهی بعدی که در ارتباط با موضوع ازکارافتادگی به انضمام بازنشستگی و فوت در کشور وضع 
شد، »قانون حمایت از کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و ازکارافتادگی و فوت بود که پس از 
تصویب مجلس سنا در بهمن 1349، در اسفندماه همان سال از تصویب مجلس شورای ملی نیز 
گذشت. به موجب مادۀ 1 این قانون »کلیۀ کارمندان هر مؤسسه طبق مقررات این قانون از طریق بیمۀ 
اجباری در برابر اثرات ناشی از پیری و ازکارافتادگی و فوت حمایت می  شوند« )قانون حمایت کارمندان 

در برابر اثرات پیری و ازکارافتادگی و فوت، 1349(. 

حق بیمه، مشروط به این که مبلغ مزبور از 40 درصد مزد یا حقوق متوسط ماهیانه کمتر و از صد در صد آن بیشتر نباشد.

1- مادۀ 79: هرگاه مستخدم رسمی علیل یا به علت حادثه  ای ناقص شود، به نحوی که از کار کردن باز بماند، حقوق وظیفه  ای برابر با یک 

سی  امُ متوسط حقوق ضرب در سنوات خدمت دریافت خواهد کرد [...].

2- مادۀ 80: هرگاه مستخدم رسمی به علت حادثۀ ناشی از کار یا به سبب انجام وظیفه علیل یا ناقص شود، به نحوی که از کار کردن باز 

بماند، تمام متوسط حقوق او به عنوان حقوق وظیفه در مورد وی برقرار می  گردد.
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اما یکی از مهی ترین اقدامات پیش از انقلاب اسلامی، تأسیس وزارت  خانۀ رفاه اجتماعی به موجب 
مصوبۀ مورخۀ 24 خرداد 1353 مجلس سنا و مصوبۀ اول مرداد همان سال مجلس شورای ملی است. 
عمرِ وزارتخانۀ رفاه اجتماعی، اگرچه به درازا نکشید؛ اما به موجب قانون، این وزارت وظایفی چند را از 
وزارت کار و امور اجتماعی، وزارت تعاون و امور روستاها، و وزارت بهداری به عهده گرفت که یکی از 
این وظایف به موجب بند )و( مادۀ دوم، »اجرای قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری 
و ازکارافتادگی و فوت« بود که این وظیفه از وزارت کار و امور اجتماعی به وزارت جدیدالتأسیس رفاه 

اجتماعی منتقل شد )قانون تشکیل وزارت رفاه اجتماعی، 1353(.

پس از تشکیل وزارت رفاه اجتماعی در سال 1353، در 22 اسفندماه همان سال و بنا به استناد مادۀ 
6 قانون تشکیل وزارت رفاه اجتماعی1 قانون تشکیل »سازمان تأمین خدمات رفاهی« به تصویب 
کمیسون  های رفاه اجتماعی، امور اقتصادی و دارایی، و امور استخدام و سازمان  های اداری مجلس 
شورای ملی رسید. به موجب بند )ج( مادۀ 2 این قانون »تأمین حداقل هزینۀ زندگی خانواده  های 
بیمه نشدۀ کی درآمد که نان آور خانوادۀ آنها فوت شده است و یا به علت بیماری و یا ازکارافتادگی ناشی 
از علل جسمی روانی و اجتماعی ]....[ قادر به تأمین تمام یا بخشی از هزینه  های ضروری خانوادۀ خود 
نباشد، از طریق ترغیب به خودیاری سایر افراد خانواده و یا برقراری مستمری« به عنوان یکی از موارد 
تأمین خدمات رفاهی قلمداد شده که از وظایف سازمان مذکور به شمار می  رود )قانون تشکیل سازمان 

تأمین خدمات رفاهی، 1353(.

در تیرماه سال 1354 خورشیدی، یکی از مهی ترین اقدامات در زمینۀ بیمه  های اجتماعی در تاریخ 
ایران صورت گرفت؛ به این ترتیب که در روز سوم تیرماه سال 1354، قانون تأمین اجتماعی مشتمل 
بر 118 ماده و 40 تبصره که در تاریخ 19 خردادماه همان سال به تصویب مجلس سنا رسیده بود، از 
تصویب مجلس شورای ملی نیز گذشت و به موجب مادۀ 1 آن، سازمان تأمین اجتماعی تأسیس شد 
)قانون تأمین اجتماعی، 1354(. قانون تأمین اجتماعی، جامع  ترین قانون در زمینۀ بیمه  های اجتماعی، 
نحوۀ احراز شرایط و مزایای بیمه  ای بود که در کشور به تصویب رسید. جامعیت این قانون به قدری 
بود که مادۀ دوم این قانون برای اولین بار به »تعاریف« اختصاص داشت و اصطلاحات مختلف بیمه   و 
تأمین اجتماعی در این ماده تعریف شدند؛ یکی از این تعاریف، تعریف اصطلاح »ازکارافتادگی« است. 

بند 13 مادۀ 2 قانون تأمین اجتماعی بیان می کند که »ازکارافتادگی کلی، عبارت است از کاهش 
قدرت کار بیمه شده، به نحوی که نتواند با اشتغال به کار سابق، یا کار دیگری، بیش از یک سوم از درآمد 

1- مادۀ 6 قانون تشکیل وزارت رفاه اجتماعی: وزارت رفاه اجتماعی در اجرای تکالیف و وظائف مربوط می  تواند با تأیید سازمان امور اداری 

و استخدامی کشور و تصویب کمیسیون  های مربوط مجلسین، مؤسسات مستقل وابسته به خود تشکیل دهد و همچنین تغییرات لازم را در 

مقررات و تشکیلات و وظائف سازمان  ها و مؤسسات به عمل آورد. 
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قبلی خود را به دست آورد«. همچنین در بند 14 همین مادۀ قانونی آمده است که »ازکارافتادگی 
جزئی، عبارت است از کاهش قدرت کار بیمه شده، به نحوی که با اشتغال به کار سابق، یا کاری دیگر، 
تنها قسمتی از درآمد خود را به دست آورد« )دفتر قوانین و مقررات سازمان تأمین اجتماعی، 1394(. 

موضوعات  از  یکی  به عنوان  دیگر1  مفاهیی  کنار  در  را  ازکارافتادگی  قانون،  این  سوم  مادۀ  )د(  بند 
قانون تأمین اجتماعی برشمرده است. همچنین در بند )ج( مادۀ 4 قانون مذکور، »دریافت کنندگان 
مستمری ازکارافتادگی، بازنشستگی و فوت« در کنار افراد دیگر2 جزو مشمولین قانون تأمین اجتماعی 

لحاظ شده  اند. 

موضوع  به  بخشی جداگانه  آن،  در  که  بود  این  مصوب 1354  اجتماعی،  تأمین  قانون  قوت  نقطۀ 
ازکارافتادگی اختصاص داده شده بود، به  این نحو  که فصل ششی با عنوان ازکارافتادگی )که مشتمل بر 
مواد 70 تا 75 است(، به طور کامل به مفهوم ازکارافتادگی پرداخته بود، هرچند مفهوم ازکارافتادگی 
در این بخش، هی به ازکارافتادگی ناشی از کار و هی به ازکارافتادگی غیرناشی از کار اطلاق می  شود و 

در واقع، هر دو مفهوم را تحت پوشش قرار می  دهد. 

بر این اساس و بر مبنای مادۀ 70 از فصل ششی قانون تأمین اجتماعی که یکی از مهی ترین مواد قانونی 
در ارتباط با ازکارافتادگی است، این طور آمده است که »بیمه شدگانی که طبق نظر پزشک معالج 
غیرقابل علاج تشخیص داده می  شوند، پس از انجام خدمات توان  بخشی و اعلام نتیجۀ توان  بخشی یا 
اشتغال، چنان چه طبق نظر کمیسون  های پزشکی ]....[ توانایی خود را کلًا یا بعضاً از دست داده باشند، 

به ترتیب زیر با آنها رفتار خواهد شد:

1. هرگاه میزان کاهش قدرت کار بیمه شده، شصت و شش درصد و بیشتر باشد، ازکارافتادۀ کلی 
شناخته می  شود؛

2. چنان چه میزان کاهش قدرت کار بیمه شده، بینِ سی و سه تا شصت و شش درصد و به علت حادثۀ 
ناشی از کار باشد، ازکارافتادۀ جزئی شناخته می  شود؛

3. اگر میزان کاهش قدرت کار بیمه شده، بینِ ده تا سی و سه درصد بوده و موجب آن، حادثۀ ناشی 
از کار باشد، استحقاق دریافت غرامت نقص عضو را دارد« )همان(.

از مفاد این قانون چنین برمی  آید که چنان چه فرد بیمه شده، به علت ابتلاء به بیماری  های عادی و 
شغلی و حرفه ای و حوادث ناشی از کار و غیرناشی از کار و بنا به تجویز پزشک معالج، غیر قابل علاج 
تشخیص داده شده و نیروی کار او کاهش یابد، پرونده به کمیسیون پزشکی ارجاع می  شود و پس 

1- الف: حوادث و بیماری  ها؛ ب: بارداری؛ ج: غرامت دستمزد؛ هـ: بازنشستگی؛ و: مرگ.

2- الف: افرادی که به هر عنوان در مقابل دریافت مزد یا حقوق کار می  کنند؛ ب: صاحبان حرف و مشاغل آزاد؛ 
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از اعلام نظر کمیسیون پزشکی در صورتی که کاهش قدرت کار فرد بیمه شده، به میزان 66 درصد و 
یا بیشتر باشد، اعی از این که این کاهش نیروی کار فرد بیمه شده ناشی از کار، یا غیر ناشی از کار 
باشد، وی ازکارافتادۀ کلی شناخته می  شود؛ اما اگر به تشخیص کمیسیون پزشکی کاهش قدرت کار 
فرد بیمه شده بین 33 تا 66 درصد باشد، تنها در صورتی وی ازکارافتاده )جزئی( محسوب می  شود 
که کاهش نیروی کار او، تنها بر اثر حوادث ناشی از کار بوجود آمده باشد، این، به این معناست که 
ازکارافتادگی جزئی منحصر به حوادث ناشی از کار و بیماری  های شغلی و حرفه  ای -که منجر به تقلیل 
نیروی کار فرد بیمه شده می  شود- خواهد بود و لذا اگر بیماری  های عادی )غیر شغلی و غیر حرفه  ای( 
از 66 درصد گردد،  به میزان کمتر  از کار موجب کاهش قدرت کار بیمه شده  و حوادث غیرناشی 

ازکارافتادگی جزئی موضوعیت پیدا نمی  کند. 

همچنین به موجب مادۀ 75 »بیمه شده  ای که ظرف ده سال قبل از وقوع حادثۀ غیر ناشی از کار، 
کار ظرف  روز  نود  بیمۀ  متضمن حق  را -که  کار  یک سال  بیمۀ  بیماری، حداقل حق  به  ابتلاء  یا 
یک سال قبل از وقوع حادثه، یا بیماری منجر به ازکارافتادگی باشد- پرداخت کرده باشد، در صورت 
ازکارافتادگی کلی، حق استفاده از مستمری ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار ماهانه را خواهد داشت 
)همان(. از جمله مواد مهی دیگر1 راجع بهدربارۀ ازکارافتادگی در قانون تأمین اجتماعی می  توان به مادۀ 
962 در فصل دهی3 و مادۀ 1114 در فصل دوازدهی5 اشاره کرد که به ترتیب در ارتباط با تعدیل مزایا 

و حداقل میزان مستمری هستند. 

پس از انقلاب اسلامی، در روزهای یازدهی و دوازدهی آذرماه 1358، قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران که توسط مجلس خبرگان قانون اساسی تدوین گردیده بود، به همه  پرسی گذاشته شد و با 
کسب 98/2 درصد آراء به تصویب ملت رسید؛ در اصل بیست و نهی6 آن، »ازکارافتادگی« در کنار 
سایر موضوعات تأمین اجتماعی به عنوان حقی همگانی برشمرده شده است )قانون اساسی جمهوری 

اسلامی ایران، 1358(.

یکی از مهی ترین قوانین تصویب شده بعد از انقلاب اسلامی، قانون کار است که در تاریخ 29 آبان 

1- در این قانون، مواد 2، 3، 4، 5، 19، 70، 71، 72، 73، 74، 75، 79، 91، 93، 96 و 111 یا تبصره  های مواد مذکور، به طور مستقیم یا 

غیرمستقیم به موضوع ازکارافتادگی پرداخته  اند.

2- مادۀ 96: سازمان مکلف است میزان کلیۀ مستمری  های بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی و مجموع مستمری بازماندگان را در فواصل 

زمانی که حداکثر از سالی یک  بار کمتر نباشد، با توجه به افزایش هزینۀ زندگی با تصویب هیأت وزیران به همان نسبت افزایش دهد.

3- فصل دهم: مقررات کلی راجع به کمک  ها.

4- مادۀ 111: مستمری ازکارافتادگی کلی [.....] در هر حال نباید از حداقل مزد کارگر عادی کمتر باشد.

5- فصل دوازدهم: مقررات مختلف

6- اصل  بیست و نهم: برخورداری  از تأمین  اجتماعی  از نظر بازنشستگی ، بیکاری ، پیری ، ازکارافتادگی ، بی  سرپرستی ، در راه  ماندگی ، حوادث  و 

سوانح ، نیاز به  خدمات  بهداشتی  و درمانی  و مراقبت های  پزشکی  به  صورت  بیمه  و غیره ، حقی  است  همگانی . دولت  موظف  است  طبق  قوانین  از 

محل  درآمدهای  عمومی  و درآمدهای  حاصل  از مشارکت  مردم ، خدمات  و حمایتهای  مالی  فوق  را برای  یک  یک  افراد کشور تأمین  کند.
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1369، مشتمل بر 203 ماده و 121 تبصره در 12 فصل به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام 
رسید. در این قانون که به نوعی تابع قانون تأمین اجتماعی )مصوب 1354( است و مکمل آن به حساب 
می  آید، موادی چند راجع به بحث ازکارافتادگی وجود دارد. مادۀ 23 قانون کار این طور بیان می  کند که 
»کارگر از لحاظ دریافت حقوق یا مستمری های ناشی از فوت، بیماری، بازنشستگی، بیکاری، تعلیق، 
ازکارافتادگی کلی و جزئی و یا مقررات حمایتی و شرایط مربوط به آنها تابع قانون تأمین اجتماعی 
خواهد بود« )قانون کار، 1369(. همچنین در مادۀ 33 که به موضوع تشخیص ازکارافتادگی و خاتمۀ 
یا  و  و جزئی  کلی  ازکارافتادگی  موارد  »تشخیص  که  است  بیان شده  دارد،  اختصاص  کار  قرارداد 
بیماری  های ناشی از کار، یا ناشی از غیرکار و فوت کارگر و میزان قصور کارفرما در انجام وظایف محوّلۀ 
قانونی که به خاتمۀ قرارداد کار منجر می  شود، بر اساس ضوابطی خواهد بود که به پیشنهاد وزیر کار 

و امور اجتماعی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید« )همان(. 

در موادی از این قانون، درراجع به ابهامی ظریف وجود دارد؛ اگرچه در محتوا به نظر می  رسد که هر دو 
ماده به یک امر واحد اشاره دارند، اما به نظر نگارنده قانون  گذار باید دقت بیشتری در تدوین این مواد 

به خرج می  داد. در ادامه این مواد از قانون کاررا که تا حدی مبهی هستند، بیان می شوند:

- مادۀ 21: قراردادِ کار، به یکی از طرق زیر خاتمه می  یابد:

1. فوت کارگر؛

2. بازنشستگی کارگر؛

3. ازکارافتادگی کلی کارگر؛

4. انقضای مدت در قراردادهای کار با مدت موقت و عدم تجدید صریح یا ضمنی آن؛

5. پایان کار در قراردادهایی که مربوط به کار معین است؛

6. استعفای کارگر.

- مادۀ 31: چنان چه خاتمۀ قراردادِ کار به لحاظ ازکارافتادگی کلی و یا بازنشستگی کارگر باشد، کارفرما 
باید بر اساس آخرین مزد کارگر به نسبت هر سال سابقۀ خدمت، حقوقی به میزان 30 روز مزد به وی 
پرداخت کند. این وجه، افزون بر مستمری ازکارافتادگی و یا بازنشستگی کارگر است که توسط سازمان 

تأمین اجتماعی پرداخت می  شود. 

- مادۀ 32: اگر خاتمۀ قرارداد کار در نتیجۀ کاهش توانایی  های جسمی و فکری ناشی از کار کارگر 
باشد )بنا به تشخیص کمیسیون پزشکی سازمان بهداشت و درمان منطقه با معرفی شورای اسلامی 
کار و یا نمایندگان قانونی کارگر( کارفرما مکلف است به نسبت هر سال سابقۀ خدمت، معادل دو ماه 
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حقوق به وی پرداخت کند )همان(. 

همان طور که گذشت، در مادۀ 21 قانون کار »ازکارافتادگی کلی کارگر« یکی از علل شش گانۀ خاتمۀ قرارداد 
کار برشمرده شده است. همچنین در متن مادۀ 31 بر »ازکارافتادگی کلی« به عنوان یکی علل خاتمۀ قرارداد 
کار تأکید و شرایط آن ذکر شده است. اما در مادۀ 32 از »کاهش توانایی  های جسمی و فکری ناشی از کار 
کارگر« به عنوان یکی از علل خاتمۀ قرارداد کار یاد شده است. این در حالی است که در مادۀ 21 که علل 

شش گانۀ خاتمۀ قرارداد کار فهرست شده  اند، چنین عنوانی صورت  بندی نگردیده است. 

در واقع، مفهوم »کاهش توانایی  « موضوعی است که نه به قانون کار، بلکه به قانون تأمین اجتماعی 
مربوط می  شود. همان طور که مادۀ 23 قانون کار )که پیش تر بدان اشاره کردیی( بیان می  کند، برای 
تعیین میزان حقوق یا مستمری  های ازکارافتادگی کلی و جزئی باید به قانون تأمین اجتماعی رجوع 
کنیی. تدقیق در بندهای 13 و 14 مادۀ دوم قانون تأمین اجتماعی و نیز مادۀ 70 این قانون نشان 
می  دهد که مراد از اصطلاح »کاهش توانایی«، همان »ازکارافتادگی« است و تنها تفاوت آن، میزان 
کاهش توانایی فرد بیمه شده )کارگر( می باشد.، اگر میزان کاهش توانایی 66 درصد و یا بیشتر باشد، 
ازکارافتادگی کلی است و در صورتی که بین 33 تا 66 درصد باشد، ازکارافتادگی جزئی. در حقیقت، این 
عدم ظرافت، ممکن است تفسیر قانون را دچار مشکل کند و نص قانون را زیر سؤال ببرد. بنابراین بهتر 

  بود که قانون  گذار محترم به چنین ظرافت  هایی بیشتر توجه کند.

در مادۀ 32 قانون کار به نحوی کاهش توانایی  های جسمی و فکری ناشی از کار کارگر دلیلی برای 
به بحث مزایا ورود کرده است و  خاتمۀ رابطۀ کاری عنوان شده است و متعاقب آن، همین ماده 
مزایای پایان کار کارگر را در این ارتباط به میزان سالی دو ماه آخرین حقوق و مزایای کارگر تعیین 
کرده است. ابهام دیگری که در این جا به چشی می  آید، این است که در مادۀ 21 قانون کار، تنها به 
»ازکارافتادگی کلی کارگر« به عنوان یکی از علل شش گانۀ خاتمۀ قرارداد کار اشاره شده است و در 
باب این نکته که این ازکارافتادگی کلی، ناشی از کار باشد، یا نباشد، بحثی به میان نیاورده است. این 
ابهام، خصوصاً در بحث مزایای پایان کار حائز اهمیت است. تنها راه برون رفت از این ابهام، این است 
که مراد از مادۀ 32 قانون کار را ازکارافتادگی کلی ناشی از کار قلمداد کنیی، و منظور از مادۀ 31 
همین قانون را ازکارافتادگی کلی غیر ناشی از کار تلقی نمائیی. بنابراین می  توان این طور نتیجه گرفت 
که به حکی مادۀ 31 قانون کار برای ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار، کارفرما باید بر اساس آخرین 
مزد کارگر به نسبت هر سال سابقۀ خدمت، حقوقی به میزان 30 روز مزد به وی پرداخت نماید؛ و به 
حکی مادۀ 32 همین قانون، برای کاهش توانایی  های جسمی و فکری ناشی از کار )ازکارافتادگی کلی 
ناشی از کار( کارفرما مکلف است به نسبت هر سال سابقۀ خدمت، معادل دو ماه آخرین حقوق را به 

وی پرداخت کند. 
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در تاریخ 21 اردیبهشت 1383، »قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی« در 19 ماده و 21 
تبصره به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. به موجب مادۀ 1 این قانون، در اجرای اصل 29 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران و همچنین بندهای 2 و 4 اصل 21 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران ]....[ نظام تأمین اجتماعی با رعایت شرایط و مفاد این قانون و از جمله برای امور مختلفی نظیر 
بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت بنا می گردد. همچنین بنا به تصریح مادۀ 2 این قانون، نظام جامع 
تأمین اجتماعی شامل سه حوزۀ بیمه  ای، حمایتی و توان بخشی و امدادی است که بیمۀ ازکارافتادگی 
جزو حوزۀ بیمه  ای1 به حساب می  آید )قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، 1383(. 
شایان ذکر است که به موجب مادۀ 11 این قانون مبنی بر تشکیل وزارت رفاه و تأمین اجتماعی، 
سیاست  گذاری و برنامه  ریزی فعالیت  های بیمه  ای )از جمله بیمۀ ازکارافتادگی( حمایتی و امدادی بر 

عهدۀ این وزارتخانه گذاشته شد، هر چند عمر این وزارت  خانه هی چندان طوانی نبود. 

در پایان و بعد از مرور قوانین کلی در مورد ازکارافتادگی در ایران، به عنوان جمع  بندی می  توان گفت 
که به صورت کلی تاریخ بیمۀ ازکارافتادگی در ایران به سه دوره تقسیی می  شود؛ دورۀ نخست، از زمان 
تصویب قانون استخدام کشوری در سال 1301 شروع شد و تا سال 1325 به طول انجامید. در طی 
این دوره، توجه به بیمۀ ازکارافتادگی در قوانین موضوعۀ کشور به ازکارافتادگی ناشی از کار محدود 
می  شد و لذا هیچ قانونی در این سال  ها در ارتباط با بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در کشور به 

تصویب نرسیده است. 

در مرحلۀ دوم که از 1325 آغاز شد، بعد از تصویب قانون کار در اردیبهشت  ماه همان سال، توجه 
به بیمۀ ازکارافتادگی از ازکارافتادگیِ ناشی از کار فراتر رفت و ازکارافتادگی   غیر ناشی از کار را نیز 
در بر گرفت. در واقع، این مرحله نقطۀ عطفی در قوانین بیمه  ای کشور در خصوص بیمۀ ازکارافتادگی 

محسوب می شود و تا سال 1354 ادامه پیدا می  کند. 

مرحلۀ سوم، از سال 1354 و با تصویب قانون تأمین اجتماعی و تأسیس سازمان تأمین اجتماعی آغاز 
می  شود و تا امروز ادامه دارد. نکته  ای که این مرحله را از مراحل پیشین متمایز می  کند، این است که 
در طی این دوره، قوانین تأمین اجتماعی و به تبع قوانین بیمۀ ازکارافتادگی از ثبات قانونی برخوردار 
بوده و لذا با رویکردی واحد به موضوع ازکارافتادگی پرداخته اند؛ مضاف بر این که ساز و کار و مکانیسی 
تعیین میزان ازکارافتادگی در قانون مصوب سال 1354، نسبت به سایر قوانین پیشین با دقت بیشتری 

تبیین شده است.

1- حوزۀ بیمه  ای شامل بخش بیمه  های اجتماعی )بازنشستگی، بیکاری، حوادث و سوانح، ازکارافتادگی و بازماندگان( و بخش بیمه  های 

درمانی )بهداشت و درمان( می  باشد. 
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 اهداف پژوهش
این مطالعه یک هدف کلی را دنبال می کند:

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی در ایران و 50 کشور جهان.

 روش پژوهش
پژوهشِ حاضر، مطالعه ای کاربردی، گذشته  نگر و توصیفی )از نوع تطبیقی( است که به منظور توصیف 
قوانین پوشش، نحوۀ تأمین مالی، نحوۀ احراز شرایط و میزان مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشورهای 
جهان انجام شده است. تحلیل تطبیقی، یعنی توصیف و تببین مشابهت  ها و تفاوت  های شرایط   در میانِ 
واحدهای مختلف اجتماعی )مانند مناطق، ملت  ها، جوامع و فرهنگ  ها(. در این نوع مطالعه، برای درک 
هر ساختار باید آن را با مقوله ها و الگوهای آرمانی، سنخی، رده  ای و یا با ساختارهای دیگر مقایسه 
کرد. راگین1 معتقد است که علی اجتماعی تطبیقی بهتر است که از طریق اهداف مشخص تعریف 
شود. به نظر راگین، پژوهش تطبیقی، پژوهشی است که از داده  های قابل مقایسۀ حداقل دو جامعه 
بهره ببرد. منطق پژوهش تطبیقی، متأثر از تعداد موارد بررسی است که می  توانند کشورها، جوامع، یا 

دیگر واحدهای اجتماعی کلانِ باشند )غفاری، 1388(. 

تعاریف اصطلاحات کلیدی

 ازکارافتاده2، یا ناتوان: کسی که به دایلی، مانندِ نقص عضو، اختلال قوای دماغی و امثالهی، توان 
کارکردن را نداشته باشد.

 ازکارافتادگی3، یا ناتوانی: وضعیت جسمانی، یا روانی که موجب شود شخص، توانایی انجام یک، یا 
چند وظیفۀ شغلی خود را از دست بدهد. این اختلال در شرایط جسمانی و روانی معمواً نوعی »افت 

اجتماعی« را به دنبال دارد و به همین دلیل باید از این افراد حمایت شود. 

 ازکارافتادگی جزیی4: وضعیت جسمانی که موجب شود فرد نتواند یک، یا چند وظیفۀ شغلی خود 
را به طور کامل انجام دهد. در مادۀ 2 قانون تأمین اجتماعی، ازکارافتادگی جزئی این طور تعریف شده 
است: »کاهش قدرت کار بیمه شده، به نحوی که با اشتغال به کار سابق، یا کاری دیگر، تنها بخشی از 
درآمد خود را به دست آورد«. ازکارافتادگی جزئی ممکن است موقت، یا دائمی باشد. در مادۀ 93 از 
قانون تأمین اجتماعی، امکان تغییر در میزان ازکارافتادگی به منظور تغییر در مبلغ مستمری پرداختی، 

پیش  بینی شده است.

1-Rogin
2-Disabled
3-Disability
4-PartialDisability
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 ازکارافتادگی کلی1: وضعیت جسمانی یا روانی که موجب گردد شخص به طور کلی نتواند وظایف 
شغلی خود را انجام دهد. با این تعریف روشن می  شود که ازکارافتادگی کلی به ناتوانی شخصی در 
انجام وظایف شغلی محدود می  شود. در نظام  های گوناگون بیمه  ای، تعاریف متفاوتی از این مقوله ارائه 
شده است؛ از جمله در مادۀ 2 قانون تأمین اجتماعی این گونه تعریف شده است: »کاهش قدرت کار 
بیمه شده، به نحوی که نتواند با اشتغال به کار سابق، یا کار دیگری، بیش از یک سوم درآمد قبلی خود 

را به دست آورد«. 

 ازکارافتادگی دائی2: قطع کامل، یا ناقص شدن یکی از اعضای بدن به   طوری که علاوه بر ایجاد اختلال 
در زندگی شخصی، انجام کار حرفه  ای را نیز برای وی ناممکن یا مشکل سازد. ازکارافتادگی، زمانی 
نباشد.  امکان  پذیر  بهبودی  پزشکی،  نظر  از  معیّن،  زمانی  از گذشت  پس  که  می  شود  تلقی  دائمی 

همچنین، ازکارافتادگی دائمی ممکن است جزئی3 یا کلی4 باشد. 

 حوادث غیرناشی از کار5: حوادثی که در هنگامی غیر از زمانِ کار بیمه شده روی  دهند و آسیب جانی 
برای وی به همراه داشته باشند. بیمه شده  ای که در اثر حادثۀ غیرناشی از کار صدمه جانی می بیندببیند، 
به موجب مادۀ 75 قانون تأمین اجتماعی از حمایت  های سازمان تأمین اجتماعی برخوردار خواهد شد.

 بیمۀ ازکارافتادگی6: نوعی بیمه است که بر پایۀ آن، فرد بیمه شده هنگام بیماری و یا حادثه  ای که 
ازکارافتادگی او را در پی داشته و از ادامۀ فعالیت وی جلوگیری کرده، می  تواند از آن مستمری دریافت 
کند. در کشور ایران حمایت از بیمه شده در هنگام ازکارافتادگی، در شمار تعهدات سازمان تأمین 
اجتماعی است و چگونگی این نوع حمایت  ها در فصل ششی قانون تأمین اجتماعی مصوب 1354 و 

مادۀ 93 آن بیان شده است. 

اثر  در  بیمه شده  هرگاه  که  است  ازکارافتادگی  بیمۀ  نوعی  کار7:  از  غیرناشی  ازکارافتادگی  بیمۀ   
حوادث غیرناشی از کار و یا بیماری غیرناشی از کار توان کاری خود را از دست بدهد، از کمک و 
حمایت سازمان بیمه  گر برخوردار می  شود. مادۀ 75 قانون تأمین اجتماعی ناظر بر این موضوع است: 
»بیمه شده  ای که ظرف ده سال قبل از وقوع حادثۀ غیرناشی از کار، یا ابتلاء به بیماری حداقل حق 
بیمۀ یک سال را که متضمن حق بیمۀ نود روز کار ظرف یک سال قبل از وقوع حادثه، یا بیماری منجر 
به ازکارافتادگی باشد، پرداخت کرده باشد، در صورت ازکارافتادگی کلی حق استفاده از مستمری 

1-TotalDisability
2-PermanentDisability
3-PermanentPartialDisability
4-PermanentTotalDisability
5-Non-OccupationalAccidents
6-DisabilityInsurance
7-Non-WorkRelatedDisabilityInsurance
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ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار ماهانه را خواهد داشت. 

 مستمری ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار1: مستمری پرداختی به بیمه شده  ای که در اثر حوادث 
غیرناشی از کار و یا بیماری، توان کاری خود را از دست داده باشد. بر پایۀ مادۀ 75 قانون تأمین 
اجتماعی، شرط برخورداری از این مستمری آن است که بیمه شده طی 10 سال پیش از وقوع حادثۀ 
منجر به ازکارافتادگی، دست کی یک سال و در یک سال اخیر به مدت حداقل 90 روز حق بیمه پرداخت 

کرده باشد )مریدی، 1378(. 

 یافته  ها
در این بخش، یافته  های تطبیقیِ این مطالعه در قالب جدول شمارۀ 1 ارائه می  شود که در چهارچوب 
آن، بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار را در کشورهای جهان بررسی می کنیی. در این جدول، مواردی 
ازجمله: قانون اولیه، قانون جاری، نوع نظام بیمه، افراد تحت پوشش برنامۀ اصلی بیمۀ ازکارافتادگی، 
منابع مالی برنامۀ اصلیِ بیمۀ ازکارافتادگی، شرایط ازم برای احراز ازکارافتادگی، مزایای قابل پرداخت 

بیمۀ ازکارافتادگی، و سایر برنامه  های بیمۀ ازکارافتادگی به تفکیک هر کشور بررسی شده است. 

1-TotalNon-WorkRelatedDisabilityPension
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 بحث و نتیجه گیری
یکی از مهی ترین دغدغه  های بشر در طول تاریخ حیاتشدغدغۀ بهبود وضعیت زندگی و اطمینان از 
تأمین معاش آینده بوده است؛ چنان که بعد از ظهور عصر صنعتی این دغدغه پررنگ تر شد. هدف اصلی 
تأمین اجتماعی، بهبود وضعیت اقشار و گروه  های اجتماعی مختلف است. یکی از همین گروه  های 
هدفِ تأمین اجتماعی که در دنیای صنعتی امروز نقشی کلیدی در چرخۀ کار داشته و از ارکان اصلی 
تولید به حساب می آیند، کارگران هستند که توجه به وضعیت معاش آنها و بهبود کیفیت زندگی و 
ارتقای سلامتی  شان بسیار حائز اهمیت است؛ چراکه در دنیای صنعتی احتمال وقوع انواع پیش آمدهای 

ناگوار در قیاس با گذشته بیشتر شده است. 

نظر  از  اجتماعی  تأمین  از  برخورداری  ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون   29 اصل  مبنای  بر 
به  نیاز  ماندگی، حوادث و سوانح،  راه  بی  سرپرستی، در  ازکارافتادگی،  پیری،  بیکاری،  بازنشستگی، 
خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبت های پزشکی به صورت بیمه و غیره، حقی همگانی است و دولت 
مکلف است که بر طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، 

خدمات و حمایت  های مذکور را برای آحاد افراد جامعه تأمین کند. 

اساسی  ترین تعهدات و خدمات سازمان تأمین اجتماعی بر مبنای مادۀ سوم این قانون، شامل حوادث 
و بیماری  ها و بارداری، بازنشستگی، ازکارافتادگی  های جزئی و کلی، برقراری مستمری بازماندگان، 
برقراری مقرری بیمۀ بیکاری، پرداخت غرامت دستمزد ایاّم بیماری و بارداری، پرداخت غرامت نقص 
کمک هزینۀ  پرداخت  اواد،  کمک هزینۀ  پرداخت  عائله  مندی،  کمک هزینۀ  پرداخت  مقطوع،  عضو 

ازدواج، پرداخت کمک هزینۀ مراسی تدفین و غیره است. 

بر اساس مادۀ فوق و همچنین بر مبنای بندهای سیزدهی و چهاردهی مادۀ 2 قانون تأمین اجتماعی، 
بیمۀ ازکارافتادگی یکی از تعهدات بنیادین تأمین اجتماعی است که در مواقعی که فرد بیمه شده با 
کاهش قدرت کار رو به رو شود، مشروط بر آن که احراز شرایط گردد، به فرد ارائه می  شود. ازکارافتادگی، 
در حقیقت یکی از پیامدهای تلخ حوادث مختلفی است که عموماً یا ناشی از حوادث حین کار هستند، 
یا غیر ناشی از حوادث کار. در این مطالعه کوشیدیی تا به صورت تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی 

از کار را در کشورهای جهان بررسی کنیی. 

به صورت کلی، هی در اسناد بین المللی، نظیر کنوانسیون  های سازمان بین  المللی کار، هی در قوانین 
تعریف  این طور  کلی  ازکارافتادگی  ایران،  اجتماعی  تأمین  قانون  در  هی  و  بررسی  مورد  کشورهای 
می  شود که »ازکارافتادۀ کلی، فردی است که به علت آن که بیش از دو سوم از ظرفیتِ و توانِ کاریِ 
خود را از دست داده است، نمی  تواند با اشتغال به کار سابق خود، یا کاری دیگری، بیش از یک سوم 
از درآمد پیشینِ خود را به دست آورد«. این تعریف، از طرفی مبتنی بر »وضعیت سلامتی« فرد است، 
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چرا که برای مشخص کردنِ وضعیتِ ازکارافتادگی باید به این نکته توجه داشتکرد که آیا هر انسانی در 
چنین شرایطی و با وجود از دست دادنِ بیش از دو سومِ از ظرفیت و توانِ کاری خود، قادر به انجامِ هر 
نوع کاری هست، یا خیر؛ از طرفی هی، متکی بر »وضعیت اقتصادی« فرد است، چرا که میزانِ درآمد 
قبلیِ وی نیز در تعیین حالتِ ازکارافتادگی لحاظ می  شود و با فرض این که فردی علی رغی تقلیلِ توانِ 
کاری  خود به کمتر از یک سوم، بتواند به شغل دیگری نیز مشغول شود، اما میزانِ درآمد آن کمتر از 

یک سوم درآمدِ قبلی  اش باشد، باز هی یک فرد ازکارافتاده تلقی می   شود. 

بر اساس یافته  های تطبیقیِ این مطالعه، به طورکلی نظام  های بیمۀ اجتماعی در دنیا به سه دستۀ 
نظام  های بیمه  ای مرتبط با اشتغال، نظام  های بیمه  ای فراگیر، و نظام  های بیمه  ای مبتنی بر آزمون 
وسع تقسیی می  شوند. نظام  های بیمه  ای مرتبط با اشتغال در حقیقت نظام  های مبتنی بر درآمد هستند 
که بر مبنای واجد شرایط بودن برای مستمری  ها و دیگر پرداخت  های دوره  ای در طول دورۀ اشتغال، 
خوداشتغالی، کمک  هزینه  های خانوادگی و حوادث حین کار استوارند. عموماً این نظام  ها مبتنی بر 
پرداخت مزایای بلندمدت و کوتاه مدت در موارد بیکاری، بیماری، بازنشستگی، ازکارافتادگی، زایمان، 
حوادث حین کار و سایر پیش آمدهای احتمالی و غیر احتمالی که سبب قطع درآمد می  شود، هستند. 
همچنین، برنامه  های نظام مرتبط با اشتغال، مبتنی بر دریافت حق بیمه و پرداخت مزایا بر مبنای 
میزان مشارکت در پرداخت حق بیمه هستند. نظام مشارکت  های معیّن تعریف شده )NDC( یکی 
از نظام  های زیر مجموعۀ نظام  های بیمه  ای مرتبط با اشتغال اند که در واقع یک روش نسبتاً جدید 
محاسبۀ مزایا است که هدف منصفانه  تر کردن مزایا نسبت به میزان مشارکت   افراد را دنبال می  کند. 
نظام  های بیمه  ای فراگیر مبتنی بر پرداخت میزان ثابتی از مزایای نقدی به همۀ افراد، یا گروه  های 
هدف خاصی هستند، بدون آن که وضعیت درآمدی، اشتغال و مواردی نظیر آن را در نظر بگیرند. مزایا 
در نظام  های بیمه  ای فراگیر عمدتاً توسط درآمدهای عمومی )نظیر مالیات( تأمین مالی می  شوند. در 
نظام  های بیمه  ای مبتنی بر آزمون وسع )یا درآمد( که به نام نظام  های مساعدت اجتماعی نیز شناخته 
می  شوند، مزایای محدود به افرادی پرداخت می  شود که از نظر وسع، یا درآمد در گروه  های پایینِ 

درآمدی یا طبقات محروم اقتصادی قرار داشته باشند. 

به جز سه دسته نظام  های بیمه  ای مرتبط با اشتغال، نظام  های بیمه  ای فراگیر و نظام  های بیمه  ای مبتنی 
بر آزمون وسع؛ سه نوع برنامۀ بیمه  ای دیگر نیز وجود دارد کهشامل برنامه  های ارائه شده به وسیلۀ 
ارائه دهندگان خدمات مالی، صندوق های آینده  نگر، و نظام  های کارفرما-مسئول را شامل می   شوند. 
فردی،  برنامه  های حساب  شامل  عموماً  مالی  ارائه دهندگان خدمات  به وسیلۀ  ارائه شده  برنامه  های 
مستمری اشتغال اجباری و بیمۀ خصوصی اجباری است. برنامۀ حساب فردی، برنامۀ مشخصی است 
که در آن افراد تحت پوشش و یا کارفرمایان، درصد مشخصی از درآمدشان را به حساب شخصی فِرد 
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تحت پوشش واریز می  کنند. در این برنامه میزان مشارکت  های افراد به تدریج، سرمایۀ انباشت شده  ای را 
بوجود می آورد که به عنوان منبع جایگزین درآمد برای موارد احتمالی و غیر احتمالی نظیر بازنشستگی، 
به  برنامۀ مستمری اشتغال اجباری  بیکاری و غیره در نظر گرفته می  شود.  بیماری،  ازکارافتادگی، 
برنامه  هایی گفته می شود که در آن کارفرما بر طبق قانون مجاز است تا طرح  های مستمری اشتغال را 
تهیه کند. برنامۀ بیمۀ خصوصی اجباری در واقع برنامه  ای است که افراد بر طبق قانون مجاز هستند تا 
مستقیماً تحت پوشش بیمه  های خصوصی درآیند. صندوق  های آینده  نگر نوعی از برنامه  های پس  انداز 
اجباری هستند که در آن مشارکت  های منظی از دستمزد کارکنان افزایش می  یابد و اغلب با مشارکت 
کارفرمایان تطبیق می  یابند. این مشارکت  ها برای هر کارگر، کنار گذاشته شده و سپس در یک حساب 
دولتی سرمایه  گذاری می  شوند تا برای پرداخت  های متعاقب بعد از وقوع شرایط احتمالی یا غیراحتمالی 
استفاده شوند. در نظام  های کارفرما- مسئول، کارفرمایان ملزم هستند تا در موارد خاص، نظیر وقوع 
حوادث، یا بروز بیماری های شغلی، پرداخت  های مشخصی را انجام دهند، یا خدمات مستقیمی را به 

کارکنانشان ارائه کنند.

بیمۀ ازکارافتادگی به همراه بیمۀ بازنشستگی و بازماندگی، عموماً جزو ریسک  های بلندمدت بیمه  ای 
قلمداد می  شود. عموماً بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار در دستۀ بیمه  ای بازنشستگی، ازکارافتادگی 
و بازماندگی؛ و بیمۀ ازکارافتادگی ناشی از کار در دستۀ بیمه  ای حوادث ناشی از شغل قرار می  گیرد. 
اکثر برنامه  های بیمۀ ازکارافتادگی در جهان، افرادی را ازکارافتادۀ کلی )اعی از ناشی از کار، یا غیر 
ناشی از کار( می دانند که به میزان حداقل دو سوم از ظرفیت و توان کاری خود را از دست داده باشند 
و این از دست دادن دائمی باشد. دورۀ احراز شرایط زمانی برای دریافت مزایای ازکارافتادگی، نسبت به 

بازنشستگی بسیار کوتاه  تر است.

در بسیاری از کشورهای جهان، نحوۀ محاسبۀ میزان مزایای ازکارافتادگی غیر ناشی از کار تا حد زیادی 
شبیه به نحوۀ محاسبۀ مزایای افراد بازنشسته است؛ چراکه در بسیاری از کشورها بازنشستگی نیز 
نوعی ازکارافتادگی )بر اثر کهولت سن( محسوب می  شود. معمواً به افرادی که به ازکارافتادگی دائمی 
دچار می شوند، علاوه بر مستمری ازکارافتادگی دائمی، انواع خاصی از مستمری های تکمیلی که در 
واقع نوعی کمک هزینه   هستند، پرداخت می  شود. این کمک هزینه ها معمواً برای مواردی، نظیر نیاز به 

مراقبت دائمی، حق اواد، حق همسر و مواردی از این دست پرداخت می  شوند. 

برای  تنها  کشورها  اکثر  در  دائمی،  جزئیِ  ازکارافتادگی  برای  مزایا  که  است  این  دیگر  مهی  نکتۀ 
ازکارافتادگی  های ناشی از کار پرداخت می  شود؛ اما کشورهای معدودی وجود دارند که به ازکارافتادگی 
جزئی غیر ناشی از کار نیز مزایا می دهند. میزان مزایای ازکارافتادگی جزئی در مقایسه با ازکارافتادگی 
دائمی کاهش می یابد؛ چنان که میزان این کاهش در ازکارافتادگی ناشی از کار، معمواً تنها بسته 
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به درصد ازکارافتادگی است، اما در ازکارافتادگی  های غیر ناشی از کار به جز درصد ازکارافتادگی، به 
مواردی نظیر سابقۀ پرداخت حق بیمه و میانگین دستمزد نیز بستگی دارد. 

در بسیاری از کشورها بیمۀ ازکارافتادگی ناشی از کار و بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار به صورت 
بخش  هایی از یک برنامۀ بیمۀ کلی ازکارافتادگی ارائه می  شوند؛ اما در برخی از کشورهای دیگر این دو 
برنامۀ ازکارافتادگی از یکدیگر متمایز هستند. در بیشتر کشورها، ازکارافتادگی ناشی از کار، به هیچ 
شرطی برای احراز ازکارافتادگی و برخورداری از مزایا نیار ندارد؛ این در حالی است که ازکارافتادگی 

غیر ناشی از کار به شروطی ازجمله سابقۀ پرداخت حق بیمۀ مشخص نیازبستگی دارد. 

تنها شامل مزایای  همچنین نکتۀ دیگر این که مزایای بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار معمواً 
نقدی، نظیرِ مستمری است؛ اما مزایای بیمۀ ازکارافتادگی ناشی از کار افزون بر مزایای نقدی، شامل 
مزایای پزشکی نیز می شود. مزایای بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار معمواً در اکثر کشورها تنها به 
ازکارافتادگانِ کلیِ دائمی پرداخت می شود، اما در بیمۀ ازکارافتادگی ناشی از کار، مزایا عمدتاً سه گانه 
است و علاوه بر ازکارافتادگی کلی دائمی، به ازکارافتادگان جزئی دائمی و همچنین ازکارافتادگان 
موقت نیز تعلق می گیرد. ضمن این که در بسیاری از کشورها به کسانی که دچار نقص عضو شده باشند 

نیز مبلغی تحت عنوان غرامت نقص عضو پرداخت می  شود.

گفتنی است که درصورتی که فرد ازکارافتادۀ دائمی، افرادی را )مثلِ فرزند یا همسر( تحت تکفل داشته 
باشد، یا این که بعد از ازکارافتادگی نیازمند مراقبت دائمی باشد، افزون بر مستمری ازکارافتادگی، 
کمک هزینه هایی تحت عناوین مستمری های تکمیلی به وی پرداخت می  شود. در برخی از کشورها 
در موارد ازکارافتادگی جزئی، ممکن است به جای پرداخت مستمری، مبلغی به صورت یک جا به عنوان 

غرامت ازکارافتادگی جزئی پرداخت شود. 

به  موارد، شبیه  از  بسیاری  ایران، در  ازکارافتادگی در  بیمۀ  بیان کرد که  باید  در مقام جمع  بندی 
برنامه  های بیمه  ای در سایر کشورهای جهان است. در میان کشورهای موردِ مطالعه، ایران نخستین 
کشوری در منطقه است که بیمۀ ازکارافتادگی را به تصویب رسانده است و بعد از کشور مصر، دومین 
کشوری است که در خاورمیانه، این نوع بیمه  ای خاص را طراحی و اجرا کرده است. همچنین در میان 
کشورهای آسیایی موردِ مطالعه، ایران پس از کشورهای ژاپن، چین و مالزی اقدام به اجرای برنامۀ 
بیمۀ ازکارافتادگی می  کند. نوع نظام بیمۀ کشور ایران، نظام بیمۀ اجتماعی است و از این نظر هی سو 
با بسیاری از کشورهای جهان است. از نظر پوشش بیمۀ ازکارافتادگی نیز، وضعیت افراد تحت پوشش 
در بیمۀ ازکارافتادگی ایران به نحوی است که نه تنها عموم کارگران و افراد تحت قرارداد را ذیل پوشش 
قرار می  دهد، بلکه بر حسب بافت فرهنگیِ جامعۀ ایران، اقشار مختلفی نظیر بافندگان، رانندگان و حتی 

زنانِ خانه  دار نیز می  توانند بیمه شوند. 
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همچنین از نظر شرایط احراز ازکارافتادگی، شرایط مربوط به کاهش توانِ افراد ازکارافتاده در ایران، 
در  کلی  ازکارافتادگی  میزان  که حداقل  به این ترتیب  است؛  استانداردهای جهانی  به  نزدیک  بسیار 
بسیاری از کشورها، میزان 66 درصد )دو سوم( کاهش در توان فرد، یا میزانی نزدیک به آن است. 
ضمن آن که از نظر مدت زمانِ تحت پوشش بیمه بودن، مدت زمانِ یک سال در 10 سال گذشته که 
متضمن 90 روز در سال آخر است؛ اگرچه در مقایسه با بسیاری از کشورها کی  تر است، اما به نظر 
مناسب می  آید، هر چند به نظر می  رسد که هدف از این مادۀ قانونی و مدت زمان تصریح شده در آن، 
بیشتر نوعی ارتباط بیمه  ای فرد با سازمان بیمه  گر است و قانون گذار قصد نداشته است تا با الزام افراد 
به شرط زمانیِ بلند مدت، از حمایت افرادی که در سالهای ابتدائی به حادثه یا بیماری دچار می شوند، 
سر باز زند؛ اگرچه نباید از این نکته نیز غافل ماند که چنین شرطی می  تواند زمینۀ سوءاستفاده از این 

قانون را فراهی کند. 

در نهایت، در مورد فرمول محاسبۀ مزایا باید گفت که این طور به نظر می  رسد که فرمول محاسبۀ 
مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در ایران، نسبت به سایر کشورها کمی پیچیده  تر است، اما از آن جا که عموماً 
نرخ حداقل دستمزد در ایران به عنوان مستمری ازکارافتادگی )نظیر بازنشستگی و بازماندگی( پرداخت 

می  شود، این فرمول کارایی ندارد.

در پایان، امید آن می  رود که نتایج این مطالعۀ تطبیقی بتواند به سیاست گذاران و برنامه  ریزان این حوزه 
برای طراحی برنامه  ها، أتخاذ تصمیمات و سیاست گذاری  ها و اجرای آنها یاری رساند. 
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